
 

Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

 
Il Direttore Generale 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

 il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

 il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

 i Decreti di conferimento degli incarichi al personale EP; 

 il Contratto Collettivo Integrativo (CCI) siglato il 13 maggio 2021; 

 i decreti di costituzione dei cinque Coordinamenti dipartimentali attivati 

sperimentalmente fino al 31 dicembre 2021 (DD 11/2021, DD 112/2021, DD 354/2021, DD 

427/2021 e DD 438/2021); 

 i decreti di costituzione dei Coordinamenti dell’amministrazione centrale attivati 

sperimentalmente fino al 31 dicembre 2021 (DD 878/2021 e DD 879/2021); 

 il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 

categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2022; 

PRESO ATTO che, in applicazione del citato DD 344/2015 e a seguito della ricollocazione degli 

incarichi di RAD, la retribuzione di posizione annua spettante al personale di categoria EP è la 

seguente: 

Fascia 
Retribuzione di Posizione  

(lordo dip.) 

Fascia 1 (alta) € 7.600 

Fascia 2 (media) € 6.175 

Fascia 3 (base) € 3.099 

 

TENUTO CONTO che nel corso dei primi mesi dell’anno 2022 vi sarà l’avvicendamento al 

vertice della tecnostruttura; 

PRESO ATTO che i Coordinamenti in scadenza sono i seguenti: 

mailto:coordinamento@unifi.it




 
 

 

 

2 

 

Matr Nominativo denominazione Dal 
Scadenza da 

decreto 

96420 BARDAZZI FRANCESCO 
Coordinamento Amministrativo dei Dipa
rtimenti di Scienze Giuridiche e di 
Scienze per l'Economia e l'Impresa 

01/04/2021 31/12/2021 

99282 CARNEMOLLA MICHELE 
Coordinamento Amministrativo degli 
Affari Istituzionali e della Piattaforma 
Amministrativa per la gestione dei Centri 

01/06/2021 31/12/2021 

95404 D'ALBERTO DONATELLA 
Coordinamento Amministrativo di Staff 
alle Funzioni Direzionali 

01/02/2021 31/12/2021 

95385 FRANCI STEFANO 
Coordinatore Amministrativo dei 
Dipartimenti dell’Area Umanistica e 
della Formazione 

01/03/2021 31/12/2021 

97257 GALLOTTA ILARIA 
Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Biologia e Scienze della 
Terra 

01/02/2021 31/12/2021 

98273 LANDI DANIELE 
Coordinamento Amministrativo del 
Bilancio e dei processi contabili delle 
strutture di Ateneo 

01/04/2021 31/12/2021 

96385 NIGRO RINA 
Coordinamento Amministrativo dei Dipa
rtimenti di Ingegneria Civile e Ambiental
e e di Ingegneria Industriale 

14/06/2021 31/12/2021 

98065 PASQUINI EMANUELA 
Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Chimica “Ugo Schiff” e di 
Fisica e Astronomia 

01/01/2021 31/12/2021 

RITENUTO NECESSARIO garantire la continuità e il presidio dei processi assicurato dai 

Coordinamenti, prorogandone la sperimentazione per gli ulteriori primi mesi dell’anno 2022, 

al fine di consentire alla nuova Direzione di assumere in seguito ogni provvedimento 

organizzativo al riguardo; 

ACQUISITO il nulla osta dei Direttori di Dipartimento alla proroga degli incarichi in parola; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto prorogare i sovra menzionati incarichi fino al 30 giugno 

2022, a eccezione di quanto di seguito precisato; 

PRESO ATTO di quanto previsto dal cosiddetto DL “milleproroghe” di imminente 

pubblicazione, che stabilisce come termine per l’approvazione del Piano integrato di attività 

e organizzazione il 30 aprile 2022; 

CONSIDERATO che la redazione del suddetto Piano integrato di attività e organizzazione è 

supportata dal Coordinamento Amministrativo di Staff alle Funzioni Direzionali e che si ritiene 

pertanto opportuna la continuità di presidio delle Funzioni Direzionali fino al 28 febbraio 

2022, in corrispondenza dell’avvicendamento della Direzione Generale; 

PRESO ATTO inoltre dell’esito della ricognizione interna per l’individuazione del nuovo 



 
 

 

 

3 

 

responsabile dell’Unità di processo Amministrazione personale tecnico-amministrativo e Cel 

per cui è stata dichiarata vincitrice la dott.ssa Donatella D’Alberto, attuale Responsabile del 

Coordinamento delle Funzioni Direzionali di cui sopra; 

RITENUTO pertanto opportuno dare seguito agli esiti della selezione di che trattasi dal 1° 

marzo 2022, fatto salvo le interazioni che saranno necessarie nel periodo per i più proficui 

avvicendamenti, prorogando frattanto l’incarico di responsabile del Coordinamento 

Amministrativo di Staff alle Funzioni Direzionali al 28 febbraio 2022;  

RITENUTO pertanto, a esito di quanto richiamato, di limitare la conferma;  

PRESO ATTO che il D.D. 868 prot. 172199 del 22/06/2021 decreta tra l’altro di retribuire gli 

incarichi di responsabile di Coordinamento Amministrativo sia dipartimentale, sia 

dell’Amministrazione Centrale, conferiti in via sperimentale e fino al 31 dicembre 2021 al 

personale di categoria EP già titolare di altro incarico principale, nella misura del 30% della 

Retribuzione di Posizione di Fascia 1 (alta); 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 di prorogare i Coordinamenti con le decorrenze evidenziate: 

Matr Nominativo denominazione Dal  Al 

96420 BARDAZZI FRANCESCO 
Coordinamento Amministrativo dei Dipar
timenti di Scienze Giuridiche e di Scienze 
per l'Economia e l'Impresa 

01/01/2022 30/06/2022 

99282 CARNEMOLLA MICHELE 
Coordinamento Amministrativo degli 
Affari Istituzionali e della Piattaforma 
Amministrativa per la gestione dei Centri 

01/01/2022 30/06/2022 

95404 D'ALBERTO DONATELLA 
Coordinamento Amministrativo di Staff 
alle Funzioni Direzionali 

01/01/2022 28/02/2022 

95385 FRANCI STEFANO 
Coordinatore Amministrativo dei 
Dipartimenti dell’Area Umanistica e della 
Formazione 

01/01/2022 30/06/2022 

97257 GALLOTTA ILARIA 
Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Biologia e Scienze della 
Terra 

01/01/2022 30/06/2022 

98273 LANDI DANIELE 
Coordinamento Amministrativo del 
Bilancio e dei processi contabili delle 
strutture di Ateneo 

01/01/2022 30/06/2022 

96385 NIGRO RINA 
Coordinamento Amministrativo dei Dipar
timenti di Ingegneria Civile e Ambientale 
e di Ingegneria Industriale 

01/01/2022 30/06/2022 

98065 PASQUINI EMANUELA 
Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Chimica “Ugo Schiff” e di 
Fisica e Astronomia 

01/01/2022 30/06/2022 



 
 

 

 

4 

 

 

 di affidare, a esito della selezione interna di cui è risultata vincitrice, alla dott.ssa Donatella 

D’Alberto l’incarico di responsabile dell’Unità di Processo Amministrazione Personale 

tecnico-amministrativo e Collaboratori ed esperti linguistici, a decorrere dal 1° marzo 2022 

fino al 31 dicembre 2024, erogando per il periodo indicato la relativa retribuzione di 

posizione di fascia alta; 

 di affidare, per il periodo di vacanza dal 1° gennaio al 28 febbraio 2022, il presidio 

dell’Unità di Processo Amministrazione Personale tecnico-amministrativo e Collaboratori 

ed esperti linguistici al Dirigente dell’Area Risorse Umane; 

 la cessazione a decorrere dal 1° marzo 2022 della dott.ssa Donatella D’Alberto dagli 

incarichi di responsabile del Coordinamento Amministrativo di Staff alle Funzioni 

Direzionali e dell’Unità di Processo Coordinamento delle funzioni direzionali di 

programmazione, organizzazione e controllo; 

 di retribuire gli incarichi di responsabile di Coordinamento Amministrativo sia 

dipartimentale, sia dell’Amministrazione Centrale, nella misura del 30% della Retribuzione 

di Posizione di Fascia 1 (alta); 

 di erogare le retribuzioni di posizione spettanti secondo le decorrenze e le quantificazioni 

indicate nel presente provvedimento; 

 che la spesa per le proroghe oggetto del presente decreto sia sostenuta a valere sul conto 

CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” 

del Bilancio unico di previsione 2022. 

 

Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 


		2021-12-31T13:31:57+0100
	SASSI BEATRICE




